
12. 5. 2015

ID: 97823

Překvapený advokát na Ústavním soudu
eFocus

Už za doby federálního Ústavního soudu jsem měl pocit, že si Ústavní soud toho nabírá moc. V době,
kdy měl možnost definovat svojí vlastní judikaturou okruh závažných otázek, kterým se bude
věnovat, pustil se do rozhodování věcí méně významných a vzbudil tak očekávání veřejnosti, že bude
léčit i různé choroby, které by normální stěžovatel mohl klidně přechodit.

Český Ústavní soud v tom nešťastně pokračuje a zřejmě není síly, která by jej z této cesty svedla.  Již
staří Římané říkali, že „orel much nelapá“. V řízení o ústavních stížnostech ale platí, že se Ústavní
soud věcně zabývá každou z nich, byť posléze dospěje k závěru, že se jedná o návrh zjevně
neopodstatněný. Ačkoliv zákon o Ústavním soudu ohledně usnesení o odmítnutí říká, že má být
„stručně odůvodněno uvedením zákonného důvodu, pro který se návrh odmítá“, stalo se zvykem tato
usnesení odůvodňovat velmi zevrubně. Zjevně neopodstatněných návrhů je přitom více než 90% a
soudím, že většina stěžovatelů si stejně přečte jen výrok usnesení a je-li jejich stížnost shledána
zjevně neopodstatněnou, vzteky ani odůvodnění nečte.

Takže když překvapenému advokátovi, který se stal ústavním soudcem, přistálo na stole během
prvního měsíce 200 návrhů, takřka propadl panice při představě, kolik se toho bude muset napsat,
mají-li se zachovat uzance Ústavního soudu.

Ústavní soud opakovaně říká, že není součástí systému obecných soudů a další kasační instancí,
přesto volky nevolky tuto roli hlavně v civilním řízení hraje, a to zejména tam, kde občanský soudní
řád nepouští účastníky k vyšším instancím. Ukázkovým příkladem je rozhodování o věcné
příslušnosti, kdy judikatura vrchních soudů je nejednotná a odůvodnění rozhodnutí jsou často
nepřesvědčivá. Chybné rozhodnutí o věcné příslušnosti má ale ústavněprávní rozměr, protože jím je
odňat účastník svému zákonnému soudci. A tak Ústavní soud pilně rozhoduje v těchto věcech, ač by
o nich měl rozhodovat (při jiném a lepším občanském soudním řádu) v rámci dovolacího řízení
Nejvyšší soud.

A ze stejných důvodů Ústavní soud rozhoduje o střídavé péči, nákladech řízení, pokutách za jízdu na
černo a jiných bagatelních věcech, hledaje a nacházeje v nich lidskoprávní rozměr.

Až bude mít překvapený advokát více času, napíše o tom, jak až na Ústavním soudu zjistil, proč psal
celý život své ústavní stížnosti špatně.

JUDr. David Uhlíř,
soudce Ústavního soudu



Názor byl publikován v rámci vydání EPRAVO.CZ Digital - březen 2015.

EPRAVO.CZ Digital si můžete stáhnout ZDARMA na App Store a Google Play, a to přímo z Vašeho
tabletu či chytrého telefonu. Pokud máte již aplikaci staženou, postačí si stáhnout pouze nové vydání.
Využít můžete také webový archiv starších čísel na adrese tablet.epravo.cz.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
LEAGLEONE: Zůstaneš v registru 8 let – i když už dávno nelobbuješ!
LL.M. – Ochrana hospodářské soutěže a kontrola veřejné podpory
HAVEL & PARTNERS posiluje tým pro oblast bezpečnosti, ochrany a prevence rizika o
bezpečnostního ředitele
LL.M. kurzy na Právnické fakultě Univerzity Karlovy
Letní povýšení v HAVEL & PARTNERS – na seniornější pozice se posouvá celkem 12 lidí
Paulína Stedl novou vedoucí advokátkou Aegis Law

http://www.epravo.cz/top/efocus/nove-cislo-epravocz-digital-97321.html
https://itunes.apple.com/cz/app/id796036622?mt=8&affId=1736887
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.triobo.reader.android.epravo&hl=cs
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/leagleone-zustanes-v-registru-8-let-i-kdyz-uz-davno-nelobbujes-119789.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/llm-ochrana-hospodarske-souteze-a-kontrola-verejne-podpory-119783.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/havel-partners-posiluje-tym-pro-oblast-bezpecnosti-ochrany-a-prevence-rizika-o-bezpecnostniho-reditele-119788.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/havel-partners-posiluje-tym-pro-oblast-bezpecnosti-ochrany-a-prevence-rizika-o-bezpecnostniho-reditele-119788.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/llm-kurzy-na-pravnicke-fakulte-univerzity-karlovy-119782.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/letni-povyseni-v-havel-partners-na-seniornejsi-pozice-se-posouva-celkem-12-lidi-119772.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/paulina-stedl-novou-vedouci-advokatkou-aegis-law-119771.html


LEAGLEONE: Byznysové vztahy v rodině – Jak předejít konfliktům a chránit majetek
Vladimír Foldyna povýšen na vedoucího advokáta. Eversheds Sutherland sází na jeho
zkušenosti ve sporech
Hrdlík vede advokáty KPMG ve střední a východní Evropě. Urychlí digitalizaci služeb pro
klienty
LL.M. – Ochrana hospodářské soutěže a kontrola veřejné podpory
Fráňa a partneři otevřeli novou kancelář v centru Prahy, sídlí v historickém Paláci Generali

https://www.epravo.cz/top/aktualne/leagleone-byznysove-vztahy-v-rodine-jak-predejit-konfliktum-a-chranit-majetek-119745.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vladimir-foldyna-povysen-na-vedouciho-advokata-eversheds-sutherland-sazi-na-jeho-zkusenosti-ve-sporech-119744.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vladimir-foldyna-povysen-na-vedouciho-advokata-eversheds-sutherland-sazi-na-jeho-zkusenosti-ve-sporech-119744.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/hrdlik-vede-advokaty-kpmg-ve-stredni-a-vychodni-evrope-urychli-digitalizaci-sluzeb-pro-klienty-119743.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/hrdlik-vede-advokaty-kpmg-ve-stredni-a-vychodni-evrope-urychli-digitalizaci-sluzeb-pro-klienty-119743.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/llm-ochrana-hospodarske-souteze-a-kontrola-verejne-podpory-119731.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/frana-a-partneri-otevreli-novou-kancelar-v-centru-prahy-sidli-v-historickem-palaci-generali-119732.html

